



FM: Augustā patēriņa cenu gada inflācija bija minimāla

Publicēts: 31.01.2018.

Inflācijas dinamiku Latvijā turpina noteikt virkne ārējo faktoru – pamatā naftas cenu kritums, Krievijas ekonomiskās pretsankcijas un piena ražošanas kvotu atcelšana ES. Iekšējā pieprasījuma nostiprināšanās un elektroenerģijas cenu brīvlaišana nespēj kompensēt ārējo faktoru izsaukto cenu samazinājumu. Inflācija šā gada augustā pieaugusi tikai par 0,1% salīdzinājumā ar attiecīgo periodu pagājušajā gadā.

Augustā patēriņu cenas parasti samazinās līdz ar jaunās ražas ienākšanu tirgū. Tā arī šogad, pieaugot kartupeļu un citu dārzeņu piedāvājumam, to cena mēneša laikā samazinājās par 17,2%, kas veidoja vislielāko ietekmi uz kopējo cenu samazinājumu. Naftas cenu samazinājuma dēļ degvielas cenas kritās par 5,4%, savukārt akcīzes nodokļa palielinājuma dēļ alkoholisko dzērienu cenas pieauga par 3,6%. Pārtikas preču cenas augustā salīdzinājumā ar jūliju samazinājās par 0,7%, bet pakalpojumiem - par 0,1%, visas patēriņa cenas samazinājās par 0,5%.

Noderīga ziņa? Padalies!



Raugoties uz preču grupām, redzams, ka gada griezumā inflāciju bremzēja izmaiņas piena nozarē – augustā salīdzinājumā ar iepriekšējā gada augustu cenas samazinājās par 13%, gaļa un gaļas izstrādājumi palika lētāki par 1,6%. Gāzes cenu samazinājuma dēļ siltumenerģijas cena samazinājās par 11,8% un gāzes tirdzniecības cena - par 9,5%. Lētāka nafta samazināja degvielas cenas par 14,2%. Turpretim elektroenerģijas tirgus liberalizācija palielināja elektroenerģijas cenas par 27,6%.

Tādējādi visi faktori liecina, ka arī turpmākajos mēnešos patēriņa cenu izmaiņas turpinās noteikt galvenokārt ārējie faktori un inflācija saglabāsies zemā līmenī vismaz līdz gada nogalei.

 [Pieteikties jaunumu saņemšanai e-pastā](#)

Vairāk par šo tēmu

10/08/2020

[FM: Straujā degvielas cenu krituma dēļ maijā fiksēta deflācija](#)

08/06/2020

[FM: Patēriņa cenas aprīlī palika nemainīgas](#)

<https://www.fm.gov.lv/lv/fm-augusta-paterina-cenu-gada-inflacija-bija-minimala>